

华邦生命健康股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张松山、主管会计工作负责人王剑及会计机构负责人(会计主管人员)王剑声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,024,574,397.93	1,511,801,334.50	33.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	145,049,990.77	172,211,196.21	-15.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	142,620,610.21	173,196,892.82	-17.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	405,659,959.83	158,022,363.10	156.71%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率	1.49%	1.88%	-0.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,155,259,718.78	24,227,883,836.43	3.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,795,894,865.36	9,645,235,055.95	1.56%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-492,837.88	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,995,801.61	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,941,600.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,701,878.90	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	147,334.94	
少数股东权益影响额（税后）	165,969.67	
合计	2,429,380.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	122,656	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏汇邦科技有限公司	境内非国有法人	13.18%	268,203,705	78,351,490	质押	250,018,713
张松山	境内自然人	5.75%	117,095,583	87,821,687	质押	86,200,000
李生学	境内自然人	3.86%	78,577,539	0	质押	4,200,000
肖建东	境内自然人	3.85%	78,387,988	78,387,988	质押	58,000,000
董晓明	境内自然人	3.85%	78,387,988	78,387,988		0
于俊田	境内自然人	2.86%	58,208,315	58,208,315	质押	56,220,000
张一卓	境内自然人	1.92%	39,020,000	0		0
陕西省国际信托股份有限公司	国有法人	1.40%	28,442,733	0		0
王加荣	境内自然人	1.34%	27,180,308	27,180,308	质押	26,700,000
王榕	境内自然人	1.03%	20,907,776	15,680,832	质押	15,000,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
西藏汇邦科技有限公司	189,852,215		人民币普通股	189,852,215		
李生学	78,577,539		人民币普通股	78,577,539		
张一卓	39,020,000		人民币普通股	39,020,000		
张松山	29,273,896		人民币普通股	29,273,896		
陕西省国际信托股份有限公司	28,442,733		人民币普通股	28,442,733		

杨维虎	18,750,000	人民币普通股	18,750,000
申万菱信基金—光大银行—陕西省国际信托—陕国投 创增 1 号定向投资集合资金信托计划	16,406,224	人民币普通股	16,406,224
潘明欣	16,240,000	人民币普通股	16,240,000
西安投资控股有限公司	15,625,000	人民币普通股	15,625,000
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞惠利灵活配置混合型证券投资基金	15,625,000	人民币普通股	15,625,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	张一卓先生为张松山先生之子，除此之外，公司未知其他前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或是否存在一致行动。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目					
科目	2017.3.31	2016.12.31	变动金额	变动幅度 (%)	变动原因
应收利息	17,801,332.09	47,019,130.13	-29,217,798.04	-62.14%	主要系本期收到理财产品收益所致
其他流动资产	2,670,596,207.73	1,711,972,623.86	958,623,583.87	56.00%	主要系本期利用闲置资金购买短期低风险银行理财产品增加所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	7,091,461.62	10,559,931.38	-3,468,469.76	-32.85%	主要系本期远期结汇、利率掉期等公允价值波动等所致
应付职工薪酬	43,791,389.49	86,549,635.53	-42,758,246.04	-49.40%	主要系本期支付薪酬所致
应付利息	122,758,209.62	76,661,015.45	46,097,194.17	60.13%	主要系应付债券利息及应付短期融资券利息增加所致
应付股利	2,024,809.56	3,492,487.56	-1,467,678.00	-42.02%	主要系子公司本期支付股利所致

利润表及现金流量表项目					
科目	2017年1-3月	2016年1-3月	变动金额	变动幅度 (%)	
营业收入	2,024,574,397.93	1,511,801,334.50	512,773,063.43	33.92%	主要系本期销量增加所致
营业成本	1,457,973,272.43	1,004,188,227.28	453,785,045.15	45.19%	主要系本期销量增加导致成本增加所致
销售费用	157,555,581.33	108,957,143.49	48,598,437.84	44.60%	主要系本期销售收入增加费用增加所致
财务费用	114,966,450.64	71,434,539.79	43,531,910.85	60.94%	主要系本期与上年同期相比融资规模增加利息增加所致
投资收益	61,618,279.77	39,053,633.69	22,564,646.08	57.78%	主要系持有的投资单位利润增加以及理财产品收益增加所致
经营活动产生的现金流量净额	405,659,959.83	158,022,363.10	247,637,596.73	156.71%	主要系本期加强收款以及去年客户陆续回款所致
筹资活动产生的现金流量净额	864,889,171.72	85,935,093.25	778,954,078.47	906.44%	主要系本期融资规模增加取得借款收到的现金增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-15.00%	至	15.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	35,325.64	至	47,793.5
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	41,559.57		
业绩变动的的原因说明	公司积极践行发展战略，提升管理效率，但受宏观经济环境及市场因素影响，有可能会出现业绩波动。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。